68  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Portaria aP Nº 849 de 23 de FeVereiro de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2016/472360.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
a, incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo firma-
do entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da ação ordinária de cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de fazenda de Belém;
art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, JoSÉ affoNSo da SilVa,
mat. 3272761/1, na função de agente de fiscalização de Tráfego, perten-
cente ao quadro de pessoal da Secretaria Executiva de Transporte – SE-
TraN, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$ 1.971,20
(mil novecentos e setenta e um reais e vinte centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12%

adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

 1.100,00
132,00
739,20

1.971,20

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 768823
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Portaria aP Nº 874 de 24 de FeVereiro de 2022.
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2021/677297.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV da lei
complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 49/2005; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso iii,
da lei nº 5.810/1994; art. 3º e anexo ii da lei nº 9.322/2021; art. 131,
§ 1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994, c/c o art. 36, parágrafo único, da lei
nº 5.351/1986, aNToNio da SilVa fErrEira, mat. nº 6023932/2, no
cargo de Professor classe iii, nível H, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, recebendo nessa situação
os proventos mensais de r$10.420,06 (dez mil, quatrocentos e vinte reais
e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – VPNI

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade

adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

 3.094,52
 293,58

 2.475,62
 758,91

 3.797,43
 10.420,06

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 768837
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Portaria aP Nº 832 de 22 de FeVereiro de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2018/509737.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 140, inciso iii, da lei
nº 5.810/1994; art. 130, § 1º e caput, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94,
§ 2º, da lei complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela lei
complementar nº 44/2003; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994,
Maria daS GracaS SaNToS diNiZ, mat. 3183416/3, no cargo de Espe-
cialista em Educação classe i, nível G pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação - SEdUc, recebendo nessa situação
os proventos mensais de r$ 6.625,63 (seis mil, seiscentos e vinte e cinco
reais e sessenta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 150h 2.241,59
Gratificação pela Escolaridade – 80% 1.793,27

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Vice-Diretor – GD-1 106,16
adicional por Tempo de Serviço – 60% 2.484,61

Total de Proventos 6.625,63

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 768916
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Portaria aP Nº 558 de 08 de FeVereiro de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por iNValidEZ - Processo nº 2021/200889.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso i, da constituição
federal de 1988, com a redação dada pela Emenda constitucional nº
41/2003, c/c o art. 6º-a da Emenda constitucional nº 41/2003, incluído
pela Emenda constitucional nº 70/2012, art. 7º da Emenda constitucio-
nal nº 41/2003 e artigos 16 a 18 e 36 da lei complementar nº 39/2002,
com redação dada pela lei complementar nº 49/2005; art. 28 da lei nº
7.442/2010 c/c a lei nº 8.030/2014 c/c o acórdão nº 55.856/2016 do
TcE/Pa; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art. 130, § 1º e caput, da lei nº
5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da lei complementar nº 39/2002, com
as alterações trazidas pela lei complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º,
inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, Maria da aSSUNcao doS SaNToS Ba-
cHES, mat. nº 478091/1, na função de Professor assistente Pa-a, perten-
cente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$7.273,43 (sete mil,
duzentos e setenta e três reais e quarenta e três centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 2.886,24
aulas Suplementares – 132h 1.904,92
Gratificação Magistério - VPNI 341,79

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada – 40% 255,46
adicional por Tempo de Serviço – 60% 1.885,02

Total de Proventos 7.273,43

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 768976
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Portaria aP Nº 464 de 17 de FeVereiro de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2021/327177 (pro-
cesso antigo: 2006/7513).
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e cumulado com o art.
98-a, caput e §1º, incisos i, ii e iii, da lei complementar nº 39/2002,
introduzido pela lei complementar nº 125/2019; art. 1º, inciso iV, da lei
nº 5.539/1989, incluído pela lei nº 5.773/1993 e art. 2º, caput, da reda-
ção originária da lei nº 5.539/1989; art. 131, § 1º, inciso Vii, da lei nº
5.810/1994, iaci laGo da SilVa, mat. nº 5174287/1, na função de agen-
te de Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da fundação Santa casa de
Misericórdia do Pará, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$ 2.227,50 (dois mil duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.100,00
Gratificação de Risco de Vida – 50% 550,00

adicional por Tempo de Serviço – 35% 577,50
Total de Proventos 2.227,50

ii – os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 31/10/2012 data em
que a servidora completou 70 anos de idade, conforme interpretação do
§3º, art. 21, da lei complementar nº 39/2002 com a redação dada pela
lei complementar nº 128/2020.
iii – os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/03/2022
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e administração - SEPlad.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 767378